(1) Voir E. Gilson, *Le Thomisme* (Études de philosophie médiévale, I), ch. IX, p. 262, Paris, J. Vrin, 1942. La vraie différence est que saint Bonaventure peut comparer l'âme à l'ange comme une substance à une substance, alors que saint Thomas ne peut comparer à l'ange que l'homme.

(2) « Hoc enim, quod est animam humanam uniri corpori humano sive vivificare corpus humanum, non dicit actum ignobilem... quia ratione illius est anima nobilissima formam omnium, et in anima stat appetitus totius naturae. Corpus enim humanum nobilissima complexionem et organizationem quae sit in natura est organizatum et complexionatum; ideo nec completur nec natum est compleri, nisi nobilissima forma sive natura. Illud ergo quod anima est unibilis corpori, tale dicit quid essentielle, respiciens quod est nobilissimum in anima; et ita penes illud recte sumitur specifica differentia, secundum quam differt anima a natura angelica », *II Sent.*, 1, 2, 3, 2, Concl., p. 50. Ce qui n'empêche, comme on

est à l'âme; et s'il est vrai que l'homme, composé d'intelligible et de matière corporelle, est inférieur à l'ange (1), ce n'est pas en raison de son âme qu'il l'est, c'est bien plutôt à cause de son âme qu'il l'est de si peu, même en tant qu'homme. La parole du Psaume (VIII, 6) : *Minuisti eum paulo minus ab angelis*, exprimerait assez bien la tendance fondamentale de saint Bonaventure sur ce point.

Les anges ont été créés dès le premier jour de la création. Non pas qu'ils aient été les premières créatures à eux seuls, mais ils ont été parmi les premières. Quatre ordres de créatures ont été en effet produits à l'être par Dieu dès le premier jour, savoir : le ciel empyrée, les anges, la matière et le temps. Une première raison de cette quadruple création est qu'il convenait de représenter dès le commencement du monde tous les genres possibles de créatures : les corps passifs, les corps actifs, les esprits, et la mesure des uns et des autres. Or, la première des créatures spirituelles est l'ange, puisqu'il est un esprit pur; sa place était donc marquée dès le début de la création. Au même moment apparaissaient la première des substances corporelles actives qui est l'empyrée; la première des substances corporelles passives qui est la matière des éléments, et la première des mesures qui est le temps. Nous voyons ici pourquoi l'on peut et doit dire que le monde a été créé dans le temps, car il n'est pas seulement la mesure de ce qui existe déjà et dure, mais aussi la mesure qui accueille les choses dès leur passage du néant à l'être : *non tantum dicit mensuram durationis, sed etiam egressionis* (2); chaque chose naît contemporaine de la durée qui l'enveloppe et qui désormais la mesurera.